Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

Teresa <de Jesús>

Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.

Cap. XIX. Agitur de fundatione monasterij B. Virginis annuntiatæ, quæ
Albæ Tormesiæ anno M.D.LXXI. peracta est.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37974

et non habenda, parum situm est: imò verò volupe nobis esse debemus in domo habitamus, è qua semper nos possunt expellere, si præsertim recordemur, ipsum mundi Dominum nullam dominum propriam aut stabilem habuisse. Quin hoc ipsum, nimirum in domo non propria habitare, adhuc alias quidem nobis contigit (vt illis fundationibus colligere est:) in veritate tamen dicere possumus, numquam me Monialem vidisse, quæ hoc grauata ferret, aut monasteria turbaretur. Det illius Maiestas, ne per infinitam ipsius beatitudinem & misericordiam, æterna nobis habitacula & domus defat. Amen.

CAPUT XIX.

ACITVR DE FUNDATIONE CONVENTVS IN ALBA

Tomesia, qui ab Annuntiata Deipara nomen scriptus est, & anno

M.D. LXXI. fundatus.

Vix duo effluxerant à pœcta Salmanticensis Conuentus in omnium Sanctorum festo fundatione menses, cum litteris & preclibus Quæstoris Ducis Albani, eiusque vxoris instantissime sumptuosa, ut & Albæ conuenrum constituerem. Ceterum in hanc pœstem non usque adeò propendebam, quod, cum opidum pertriguum sit, certis illa redditibus stabilienda videretur: ego verò male-
num, sine ullis omnino redditibus fundareretur. P.F. Dominicus Banne-
tius, qui meus tum Confessarius erat, & cuius sub harum fundatio-
nem principium mentionem feci, quemque tunc Salmantica agere
conigerat, me reprehendit, dicens, cum Concilium Tridentinum re-
dibus stabiles monasterijs possidere concederet, nefas esse cuiusdam

Reditus scilicet
biles mona-
steriorum
Concil.
Tridenti-
num conce-
duntur.

fundationem conuentus illam ob causam intermittere: & me rem non intelligere: meq; enim, et si dotatus essem prouentibus, eo minus quæ in
degenit, monachas & paupertatem posse colere, & ad perfectionem
inspirare.

Antequam vero ulterius prosequar, dicam, quænam & qualis ipsa
fuerit fundatrix, & quibus ad conuentum hunc fundandum modis
a Domino inducta sit. Teresa Laizia, huius Monasterij Albani ab An-
nunciatione B. Virginis denominati, fundatrix, nobilibus prognata e-
carentibus & sanguine illustri hi, quod opes & facultates non res-
pondenter per omnia sanguinis & generis dignitati, habitabant in
Tordillo, cui Tordillo nomen, duabus circiter leucis Alba distante. Res
miseraria est, quod, cum mundi huius res tantam includant vani-
tatem & pompam, viti nobiles solitudinem illam doctrinæ & aliarum

S. Matris Teresa Opera.

Ecc

multarum

multarum rerum, quarum adminiculo animæ illuminati possunt, quæ in partibus illis pagis & opidis habetur, pati malint, quam ut vel aperte punctorum suorum, quæ id (quod ipsi honorem vocant) secum amittant. Cum ergo iam quatuor hi filias haberent, cum Terefa Lazio in lucem producit, illius natiuitas parentibus non vñque adoptata fuit, videntibus rursus sibi filiam nasci. Misera sane & deplorabiles homines, cum non intelligent, quid sibi sit melius (ut pote quid iudicia ignorant, nescis & ignari magnorum illorum bonorum quæ per filias obtingere queant, & contra malorum ingentium quæ ad ipsius possunt filij) nolle tamen id committere ei qui omnia nostra creat; imò vero feso quodammodo enecare perid, quod ipsi adire deberet gaudium, tamquam si fidem soporatam aut emonium haberent; considerationem quoque vterius non extendere, ne denique recordari, Deum esse qui hæc omnia disponit & ordine quod omnes rerum euentus ac successus illius dispositioni commentant: & licet adeò cæcutiant ut hoc non faciant, insignis tamen non toleranda ignorantia est, quod non videant, quam hæc anxietas & solicitude parum prospicit. Quam, ô Deus bone, aliter & nullius has ignorantias intelligemus in die illa, qua omnium harum veritas patescat & sciatur! & quot tunc patres ad infernum sedem nati videbunt, eò quod filios habuerint; & quot ècontra matres edonatas, per & propter filias!

Vt verò cæptæ narrationis filum resumam, ita se parentes hæc puellam hanc gesse, satis ut ostenderent, parum se de ipsius vitali borare: etenim nonnisi tertio à nativitate die, solam illam in consanguientem iam inde ab aurora in vesperam reliquere, nullus ut ciuitate moriam aut curam haberet. Hoc quidem bene fecere, quod eam certe editam à Sacerdote baptismi vndis ablui iusserint. Ergo mulierdam cui puella concedita erat, circa vesperam, cum compertum habearet, quam proli parum cautum esset, in conclave irruit, coram misericordia vtrum nondum exspirasset, quam & aliae quædam personæ, quæ puerperam visitatum venerant comitabantur, quæ testes sunt non quod iam referam. Hæc ergo pupam in vlnas accipiens, quæterebat quæritabundæ ac lacrymosa voce cœpit, Christiana ne es, filia? de hac crux delitate in ipsam ut Christianam quodammodo conquista. Infans dico sublato capite, sari cœpit, ac dicere, Christiana sum. exinde vero nunc amplius verbum protulit, donec statim loquendi in pueris reprobationem nascet. Quotquot hanc vocem audiebant, summoteti sunt stupore: & eo factum, ut ex eo tempore erga eam mater rementius cœperit affici, & eam cariorem habere, diceretque iden-

*Puella tri-
duana lo-
quitur.*

rum hoc à Deo se exposcere, eatenus ut se in vita seruaret, quò cerneret, quid puella huic futurum esset. Vnde eam parentes quam benefissime educarunt, quidquid pium & virtuosum esset, eam edocentes, iam nubilem collocare in matrimonio dum volunt, refragari Teresainitio, & hunc suscipere statum nolle; donec cognito, Franciscum Velascum (tertium & hic, vrpote maritus eius, domus huius fundator exstitit) suas ambire nuptias, ad matrimonium (dummodo cum illo id contraheret, et si ante a facie inuiso) aninum mox applicat. At vidit Dominus hoc ira expedire & conuenire, ut bonum hoc opus quod ambo ad eius Maiestatis obsequium praestitere, hac ratione cito mandaretur. Nam, ut taceam quod vir opibus & virtute commendabilis sit, ita erga vxorem suam afficitur, ei ut in omnibus placere studeat, & non immerito: quidquid enim in coniugata desiderari & operari potest, id ei Dominus quam abundantissime contulit. Nam, ut de magna illius circa rem familiarem cura, & familia regendae peccatum nihil dicam, tanta enituit honestate, ut, cum maritus Albam vnde erat oriundus, ipsam duxisset, & Dacis Albani metatores illius in domum suam cuidam Equiti domicilium assignassent, ita propterea sit indignata, ut abhortere Albanos omnes cœperit. Nam quod ipsa iuuenita esset, & forma satis liberali, adolescentis ille eius pudicitiam tentauit, que nisi honesta & casta fuisset, forsitan illius libidini assensisset, adeo feliciter vehementer cacodæmon hunc ad illam solicitandam impellebat. Hoc illa comperto, marito tamén suo nihil significans, apud eum intravit, inde ut se alicet transferret, cui is morem gerens Salmanticam cum familia commigravit, ibique valde feliciter, ac iucundè vixit, ac plurimum tecum temporalium commodis affluens; eo namque illic munere fungebatur, omnes ut ipsum complecti & qua possent gratificari, & fore possent feliciter. Hanc tamen illorum quietem anxia illa cura turbabat, quod fortunatum suarum hæredem prolem non haberent, quam Terezam à Deo precibus contendit, vnde etiam varijs pietatis obsequiis illam hanc in causam assumptis demulcere satagebat. Sobrelem vero ut desideraret, non alia eam impellebat ratio, quā ut se vita defunctorum, heres superesset qui suo nomine ac veluti loco Maiestatem illius secundum suam laudaret, durum namque & graue ei videbatur: quod iniustus & genus suum deficeret, & post mortem suam non haberet, nullas Maiestatem coleret. Vnde etiam mihi exinde retulit, numquā in sole perēda aliud quid, quā dixi, spectasse. Et sanè scio illā minimè dī, est nōq; mulier veritatis amantissima, & tot Christianis virtutibus & religione adeo insignis (vt iamiā dixi) ut, dum opera eius & animo cito omnibus placere, & multū in qua rēpus bene impendere

Ecc 2 negli-

negligentis, statū considero, sēpē Dei dilaudandi occasionem habem-

Hoc ergo desiderium cū multis annis ei duraret, & Sanctus
Apostolum Andream patrocinio suo secundare steriles vteros de-
cisset, miro atque inflammato erga eum studio rapi, eique suam idem
orbitatem commendate cāpit. Post multas ergo preces & Dei
diui obsequia, cūm nocte quadam in lecto iaceret, facta ad eam
est: *Noli velle prolem: nam condemnaberis.* Vnde ipsa quidē perculta &
pefata fuit: at non propterea prolem desiderare desit: quod dicitur
cūm tam bono in ea desideranda fine moueretur, minime ita
nandā vnde ulterius in prole à Deo roganda progresla est, & singula
quodā cultu Apostolū Andréā colere cāpit. Quare quādā vīcī
ipsum desiderium haberet, illi vigilanti ne an dormienti incerum
lata visio est: sed tamen à Deo illam venisse nouit, ex eo qui secundum
cuentu.

S. Andreas
Apostolus
apparet mu-
libri cuiusq;
prolem pe-
genit.

Versari sibi quadam in domo videbatur, sub cuius aperi-
tū puteū cernere se putabat: haud procul inde vernātissimū con-
pratū, candidis perfusū floribus, adeò quidē elegantibus, simile
diffit se: nō meminisset; & quo elegantiā illorū modo explicaretur,
Puteo adstantem Apostolū vidit Andréā, forma venerabilis
cora, ut magna illius aspectus videntem voluptate perfudent, &
mox audijt: *Longè alij hi sunt liberi, quam quales exposciū.* Voulleret quidē
sa, ea quam hoc in loco percipiebat voluptatem, diuturnior sustin-
finem habuisse: sed longior non fuit. Esto apparenſ Sanc⁹ nomi
indicasset, facile tamē ipsa intellexit, Apostolū Andream fuisse
hac, Deum velle monasterium ut constitueret. vnde colligere
visionem hanc non minus intellec⁹ ualeat, quām imaginatio
se, nec pbantasma, nec illusionem diabolicam extitisse. Non pro-
tasma, liquet ē magno quem peperit effectu. Nam post illam
nisi illi sobolis habendæ desiderium abiit; & ita certo sibi per-
hanc Dei voluntarem esse, v̄ illam exinde nec petierit amplius
desiderarit. Vnde cogitare secum cāpit, quo Dei voluntate
do executioni mandare posset. Non item illusionem diabolici
pater quoque ex effectu qui hinc fecutus est: quod enim à con-
mone proficisciur non potest tale cansari bonum, quale erat
monasterium illud iam constructum esse, in quo tam singulare
no obsequium præstatur. Tum etiam quod sexenio & amplius
quām monasterium fundaretur, hac vīsio contingent: etenim hu-
cuentus diabolus prænosse nequit.

Hac illa vīsione consternata, agere cum marito cāpit, cur-
iēm sibi rerum dator omnium Deus negasset, videri operz se par-
ac dignum Deo opus facturos, si suis ē facultatibus Monullos

monasterium erigerent. Nec abnuit pio coniugis studio mat-
rus (quod etiam pius esset, & uxori morem gerere studebat) &
deliberate secum cœpere, quoniam potissimum in loco ipsum con-
diderent. Illa in natali suo solo id erigi cupiebat; verum ipse, varijs
allegatis impedimentis, hoc illud loco erigi, minime consenta-
geum fore assertebat, & ab hoc ipsam proposito diuertere studebat.
Hoc dum agitant, ipsa Dux Albana Velascum ad se euocat: ad
quum cum venisset, suadet ut Albam cum familia sua commigraret,
lobi fucturus magistratu, quem sua in familia ei dare decreuerat. Is
cimad Ducem venisset, visurus quod illa manus ei vellet concre-
der, & ipsam conuenienter ab eodem non abhorruit, esto tam id com-
pendiolum non esset: atque illud quo Salmantica fungebatur. Hoc cor-
gito, coniux contristata est, quod (vti dixi) ab opido illo esset alienior:
territo & certior facta, nullos palatinos apud se posthach ospitatu-
ros, non nihil placari cœpit. esto non usque adeo contenta foret,
quod Salmantica libentius & magis secundum desiderium habitatet.
Velascus ergo cum aedes coemisset, ipsam per litteras eodem inuitauit.
Venit illa quidem, esto non libenter & inuita: magis vero abhorruit,
cum vidit domum à marito coemptam, licet enim optimo sita esset loco,
& satis ampla, paucis tamen illa distincta erat cubiculis, vnde prima
nocte satis male contenta fuit. Ut ergo postera luce primū in aream
descendit, & porticum, & sub ea puteum conspexit, statim animo re-
tinebat, hunc ipsum sancte esse locum, quem per visum iam ante, An-
drea Apostolo sibi apparente, conspexit, vidit in quam locum, non tan-
tem Apostolum, nec pratum, nec flores, esto & hunc & hæc, illa ima-
ginationi sue optime impressa & haberet tunc, & etiam modò habeat.
Vitis his non medio critice obstupuit, & simul apud se statuit, isthac loci
monasterium constituere. Atq; exinde Albana ei commutatio volupta-
tis & placere cœpit, nunquam inde recedere statuens. Vnde & con-
tagias compararunt aedes, vñq; dum monasterij quod moliebantur, ter-
minatis ampli & lati forent. Cogirabat autem secum ipsa identidem, at-
que anxia animo versabat, cuiusnam potissimum instituti moniales illuc
inducere: volebat enim eas & numero pauciores esse, & studio fissimas
solitudinis seclatrices. Hac ipsa de re cum duobus diuersorū Ordinum
Sodalibus communicauit, viris bonis ijsq; doctis. Hi satius asserabant
fides suas in alia pia caritatis opera, facultates impendere; quod maxi-
ma Monialium pars suo statu vix esset contenta, & alijs parui momen-
tu rationib; us allatis, quod enim cacodæmonem opus hoc male habe-
ret, hinc ipsum disturbare omnimodis satagebat: vnde, quæ ipsi affere-
bant argumenta & in contrarium rationes, ei ut placent & commoda